- 1 -

中化博发〔2022〕16号

关于成立中国化工博物馆

学术委员会的通知

各部门：

为提高博物馆科学研究与学术工作水平，加强专业技术队伍

建设，促进科研、陈列展览、社会教育、藏品研究保护等业务的

科学管理与决策，根据《博物馆管理办法》等有关规定，经馆长

办公会研究，决定设立中国化工博物馆学术委员会。学术委员会

组成人员名单如下:

顾  问：

励小捷  文化部原党组成员 副部长

国家文物局原局长 党组书记

中国化工博物馆文件

- 2 -

安来顺  国际博物馆协会副主席

中国博物馆协会副理事长兼秘书长

傅向升  中国石油和化学工业联合会副会长 党委副书记

谭天伟  中国工程院院士 北京化工大学校长 党委常委

主  任：

李  波  中国中化控股有限责任公司  办公室主任

党组秘书 董事会秘书

副主任：

郭凤琳  中国中化控股有限责任公司 办公室副主任

王延生  中国化工博物馆 副馆长 高级工程师

委  员： (按姓氏拼音排序)

安  莉  中国国家博物馆 研究员

陈建民  湖南省博物馆 原馆长

柴春鹏  北京理工大学材料学院 副教授

戴维(David G. Evans) 北京化工大学 特聘教授

冯益民  中国化工博物馆 副馆长 正高级工程师

李冰梅 《中国化学工业百年发展史》执行主编  高级记者

刘超英  北京博物馆学会 理事长 北京市文物局 原副局长

潘德润  中国石油和化学工业协会原常务副会长党委书记

邱志杰 中央美术学院跨媒体艺术学院 教授

孙文华 中科院化学所研究院二级 研究员

中国化学会高级会员

- 3 -

尚杜元 中国化工博物馆 副馆长 博士

魏  锐 北京师范大学 教授

中国化学会化学教育委员会 秘书长

魏  然 化学工业出版社 原党委副书记 副社长

武俊玲 首都博物馆 原首席研究员

王  新 中国化工博物馆 藏品部总经理 正高级工程师

王海珠 中国化工博物馆 副研究馆员 博士

周嘉华 中国科学院自然科学史研究所 研究员

赵宇飞 北京化工大学 教授

学术委员会下设秘书处，设在藏品部，王新任秘书长。

特此通知。

中国化工博物馆

2022 年 3月 17日

中国化工博物馆办公室                   2022年 3月 17日印发